
คำรับรอง

	 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า   ข้อความท่ีแสดงในแบบแสดงรายการน้ี
ถูกต้องและเปนความจริงทุกประการ    กรณีย่ืนแบบแสดงรายการ
เกินกำหนดเวลาหรือย่ืนเพ่ิมเติม ข้าพเจ้าขอลดเบ้ียปรับด้วย

	 ลงช่ือ..................................................................................ผู้ประกอบการ

	 	 	(.................................................................................)

	 ย่ืนวันท่ี...............................................................................

(ก่อนกรอกรายการโปรดดูคำแนะนำด้านหลัง)

แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามประมวลรัษฎากร

สำหรับบันทึกข้อมูลจากระบบ TCL

ภาษี

ขาย

ภาษี

ซื้อ

ภาษี
มูลค่า
เพ่ิม

ภาษี
สุทธิ

 1.	 ยอดขายในเดือนน้ี

 2.	ลบ ยอดขายท่ีเสียภาษีในอัตราร้อยละ	0	(ถ้ามี)	  . . . . . 		

 3.	 ลบ ยอดขายท่ีได้รับยกเว้น (ถ้ามี)	 . . . . . . . 

 4. ยอดขายท่ีต้องเสียภาษี (1.- 2. - 3.)	 . . . . . .

 5.	ภาษีขายเดือนน้ี		 	 . . . . . . . . . . . . .  

 6. ยอดซ้ือท่ีมีสิทธินำภาษีซ้ือ

 7.	ภาษีซ้ือเดือนน้ี	(ตามหลักฐานใบกำกับภาษีของยอดซ้ือตาม 6.) .     . . . . . . .  

 8.	ภาษีท่ีต้องชำระเดือนน้ี	(ถ้า	 	มากกว่า	 )	 . . . . . . . . . .    

 9.	ภาษีท่ีชำระเกินเดือนน้ี	(ถ้า	 	น้อยกว่า	 )	 . . . . . . . . . . 

10.	ภาษีท่ีชำระเกินยกมา	  . . . . . . . . . . . . . .

	 11. ต้องชำระ	 (ถ้า	8.	มากกว่า	10.) . . .  . . . .	

	 12. ชำระเกิน	 ((ถ้า	10.	มากกว่า	8.)	หรือ	(9.	รวมกับ	10.))	 . .

กรณีย่ืนแบบแสดงรายการและชำระภาษีเกินกำหนดเวลา	หรือย่ืนเพ่ิมเติม

13. เงินเพ่ิม . . . . . . . . . .  .

14. เบี้ยปรับ  . . . . . . . . . .  . 	

15. รวมภาษี เงินเพ่ิม และเบ้ียปรับท่ีต้องชำระ	((11. + 13. + 14.)	หรือ	(13. + 14. - 12.))	 . .  .	

16. รวมภาษีท่ีชำระเกิน หลังคำนวณเงินเพ่ิมและเบ้ียปรับแล้ว	(12. - 13. - 14.)	 . . . . . 
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บาท           สต. 

บาท           สต. 

หรือกรณีย่ืนเพ่ิมเติม
(1.1) ยอดขายแจ้งไว้ขาด
(1.2) ยอดซ้ือแจ้งไว้เกิน

หรือกรณีย่ืนเพ่ิมเติม
(6.1) ยอดซ้ือแจ้งไว้ขาด
(6.2) ยอดขายแจ้งไว้เกินมาหักในการคำนวณภาษีเดือนนี้
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ประทับตรา
นิติบุคคล
(ถ้ามี)

การขอคืนภาษีี

	 ถ้าประสงค์จะขอคืนภาษีท่ีชำระเกินตามจำนวนเงินท่ีแสดงไว้ตาม	12.	หรือ	16.
เปนเงินสด หรือให้โอนเข้าธนาคาร โปรดลงช่ือในช่องข้างล่าง แล้วแต่กรณี 
	 หากไม่ลงช่ือถือว่าขอนำภาษีท่ีชำระเกินเดือนน้ีไปชำระภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือน	

ถัดไป เว้นแต่กรณีย่ืนเพ่ิมเติม หากไม่ลงช่ือจะต้องย่ืนขอคืนด้วยแบบ	ค.10	เท่านั้น

เปนเงินสด	ลงช่ือ.......................................................................................	ผู้ประกอบการ

โอนเข้าธนาคาร	(ตามท่ีได้ย่ืนคำขอฯ และได้รับอนุมัติจากสำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ี
สาขาแล้ว)

	 	 ลงช่ือ......................................................................................	ผู้ประกอบการ

เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร						

สาขาที่ 

ภ.พ.30

ช่ือผู้ประกอบการ	......................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................

ช่ือสถานประกอบการ	.............................................................................................................................
ท่ีอยู่	:	อาคาร...........................................................................	ห้องเลขท่ี........................	ช้ันท่ี..............

หมู่บ้าน................................................เลขท่ี......................หมู่ท่ี..........ตรอก/ซอย...................................

ถนน..........................................................................	ตำบล/แขวง...............................................................

อำเภอ/เขต.....................................................................	จังหวัด..................................................................

รหัสไปรษณีย์ 	 		
โทรศัพท์........................................................................................................................................................

การคำนวณภาษี

	กรณีมีสาขา	ย่ืนแบบแสดงรายการโดย	:	
	 	(1)	แยกย่ืนเปนรายสถานประกอบการ  เปนแบบฯ	ของ
		 	 	(1.1)	สำนักงานใหญ่	 	(1.2)	สาขาท่ี 
	 	(2)	ย่ืนรวมกันท่ี (ตามท่ีได้ย่ืนคำขอฯและได้รับอนุมัติแล้ว)

		 	 	(2.1)	สำนักงานใหญ่	 	(2.2)	สาขาท่ี 

	 	ย่ืนปกติ	 	 ย่ืนเพ่ิมเติมคร้ังท่ี	......... ของ ภ.พ.30 ซ่ึงย่ืนไว้ 

	 สำหรับเดือนภาษี (ให้ทำเคร่ืองหมาย	“”	ลงใน	“	 	”	หน้าช่ือเดือน)	พ.ศ.	..............
	 	(1) มกราคม  	 (4) เมษายน 	 (7) กรกฎาคม 	 (10) ตุลาคม
	 	(2) กุมภาพันธ์  	 (5) พฤษภาคม 	 (8)	สิงหาคม 	 (11) พฤศจิกายน
	 	(3) มีนาคม  	 (6) มิถุนายน 	 (9) กันยายน 	 (12) ธันวาคม

	ภายในกำหนดเวลา

	เกินกำหนดเวลา



ผู้มีหน้าท่ีย่ืนแบบ	ภ.พ.30
	 แบบ ภ.พ.30 นี ้ เปนแบบแสดงรายการสำหรับผู้ประกอบการซึ่ง
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว และเปนผู้ประกอบการที่ต้องเสียภาษีโดยคำนวณ
จากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี ทั้งนี้ ไม่ว่าผู้ประกอบการนั้นจะ
ประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญ กองมรดก 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล องค์การของรัฐบาล หรือนิติบุคคล ในรูปแบบใด
ก็ตาม ใช้ย่ืนแสดงรายการเปนรายเดือนภาษี 
 ผู้ประกอบการที่มีสถานประกอบการหลายแห่ง และมีความประสงค์จะ
ขอยื่นแบบภ.พ.30 และชำระภาษีมูลค่าเพิ่มรวมกัน ก็ทำได้โดยต้องขออนุมัติต่อ
กรมสรรพากรก่อน และเมื่อได้รับอนุมัติจากกรมสรรพากรแล้ว จึงจะยื่นแบบและ
ชำระภาษีรวมกันได้ ในกรณีน้ีให้ผู้ประกอบการย่ืนแบบ ภ.พ.30	 เพียงฉบับเดียว		
	พร้อมกับใบแนบตามท่ีกรมสรรพากรกำหนด

วิธีกรอกแบบ
	 ในกรณีเปนสาขาและแยกยื่นแบบเปนรายสถานประกอบการ ให้กรอก	
	เลขท่ีสาขาด้วย ท้ังน้ี ตามท่ีระบุในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.20) โดยให้กรอก	
 ตัวเลขหลักสุดท้ายชิดช่องขวาสุด
 ให้ระบุว่าเปนการย่ืนรวมกันหรือแยกย่ืนโดยใส่เคร่ืองหมาย “ ” ลงใน	
 ช่อง “  ” หน้าข้อความน้ัน   
 ให้ระบุว่าเปนการยื่นปกติหรือยื่นเพิ่มเติมครั้งที่เท่าใดและเปนการชำระ	
 ภาษีของเดือนภาษี และป พ.ศ.ใด โดยใส่เคร่ืองหมาย “ ” ลงในช่อง “ 	 ”	
 หน้าช่ือเดือนภาษีน้ันพร้อมกับกรอกป พ.ศ. ด้้วย 
	 การคำนวณภาษี ให้กรอกรายการดังน้ี 
	 	 1.	ยอดขายในเดือนน้ี	(หรือกรณีย่ืนเพ่ิมเติม	 	(1.1)	ยอดขายแจ้งไว้ขาด
	 (1.2)	 ยอดซ้ือแจ้งไว้เกิน) ให้กรอกจำนวนเงินยอดขายท้ังส้ิน (ยอดขายท่ีต้อง	

 เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ	 7	 และร้อยละ	 0	 รวมกับยอดขายท่ีได้รับยกเว้น	
 ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา	81	แห่งประมวลรัษฎากร) ในเดือนภาษีน้ี
	 	 กรณียื่นเพิ่มเติม ให้กรอกเฉพาะยอดขายที่แสดงไว้ขาดไป และหรือ	
 ยอดซ้ือท่ีแสดงไว้เกินไป  โดยใส่เคร่ืองหมาย “ ” ลงในช่อง “  ” หน้าข้อความ
น้ันแล้วแต่กรณี
	 	 2.	ลบ	ยอดขายท่ีเสียภาษีในอัตราร้อยละ	0	(ถ้ามี) ให้กรอกจำนวนเงิน	
 โดยยกยอดมาจากรายงานภาษีขาย เฉพาะยอดขายสินค้าหรือบริการที่เสียภาษ	ี
 ในอัตราร้อยละ	0
	 	 3.	ลบ	ยอดขายท่ีได้รับยกเว้น	 (ถ้ามี) ให้กรอกจำนวนเงินเฉพาะยอดขาย	
 ท่ีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา	81	แห่งประมวลรัษฎากร	ในเดือนภาษีน้ี 
		 	 4.	ยอดขายท่ีต้องเสียภาษี	(1. - 2. - 3.)	ให้กรอกผลลัพธ์ท่ีได้จากการ	
 นำยอดขายในเดือนภาษีนี้ตาม 1. ลบด้วยยอดขายที่เสียภาษีในอัตราร้อยละ	 0		
 ตาม 2. และลบด้วยยอดขายท่ีได้รับยกเว้นตาม 3.
	 	 5.	ภาษีขายเดือนนี้	 ให้กรอกจำนวนเงินภาษีขายโดยยกยอดมาจาก	
 ยอดรวมของช่อง “จำนวนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม” ในรายงานภาษีขาย
	 	 6.	ยอดซ้ือท่ีมีสิทธินำภาษีซ้ือมาหักในการคำนวณภาษีเดือนน้ี	(หรือกรณี
ย่ืนเพ่ิมเติม	 	(6.1)	ยอดซ้ือแจ้งไว้ขาด	 	(6.2)	ยอดขายแจ้งไว้เกิน) ให้กรอกเฉพาะ	

	จำนวนเงินยอดซ้ือท่ีมีสิทธินำภาษีซ้ือมาหักในการคำนวณภาษีของเดือนภาษีน้ี 
	 	 กรณีย่ืนเพ่ิมเติม ให้กรอกเฉพาะยอดซ้ือท่ีมีสิทธินำภาษีซ้ือมาหักในการ	
	คำนวณภาษีท่ีแสดงไว้ขาดไปและหรือยอดขายท่ีเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ	7	ท่ีแสดง	
 ไว้เกินไปโดยใส่เคร่ืองหมาย “” ลงในช่อง “  ” หน้าข้อความน้ันแล้วแต่กรณี 
	 	 7.	ภาษีซื้อเดือนนี้	 (ตามหลักฐานใบกำกับภาษีของยอดซื้อตาม 6.)		
 ให้กรอกจำนวนเงินภาษีซื้อเดือนนี้ตามหลักฐานใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปของ	
 ยอดซ้ือตาม 6.ซ่ึงมีสิทธินำมาหักเปนภาษีซ้ือในการคำนวณภาษี โดยยกยอดมาจาก	
 ยอดรวมของช่อง “จำนวนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม” ในรายงานภาษีซ้ือ  
	 	 8.	ภาษีท่ีต้องชำระเดือนน้ี	(ถ้า  มากกว่า )	ให้นำจำนวนภาษีขาย	
	เดือนน้ีตาม 5. ลบด้วยจำนวนภาษีซ้ือเดือนน้ีตาม 7.  ผลลััพธ์ท่่ีีได้ให้นำมากรอกใน 8.	
	 	 9.	ภาษีท่ีชำระเกินเดือนน้ี	(ถ้า  น้อยกว่า ) ให้นำจำนวนภาษีซ้ือ	
	เดือนน้ีตาม 7. ลบด้วยจำนวนภาษีขายเดือนน้ีตาม 5. ผลลัพธ์ท่ีได้ให้นำมากรอกใน 9.
	 	 10.	ภาษีท่ีชำระเกินยกมา กรณีผู้ประกอบการมีภาษีท่ีชำระเกินในเดือนก่อน	
 และไม่ได้ขอคืนภาษีเปนเงิินสดหรือให้โอนเข้าธนาคาร ให้กรอกจำนวนเงินภาษีท่ี	
 ชำระเกินซ่ึงยกยอดมาจากเดือนภาษีก่อน  
	 	 ข้อสังเกต ภาษีท่ีชำระเกินยกมา ห้ามนำมาใช้ในการคำนวณภาษีกรณีย่ืนเพ่ิมเติม
	 	 11.	ภาษีสุทธิท่ีต้องชำระ (ถ้า 8. มากกว่า 10.) ให้กรอกจำนวนเงินภาษีสุทธิ	
 ท่ีต้องชำระโดยนำจำนวนเงินตาม 8. ลบด้วยจำนวนเงินตาม 10. ผลลัพธ์์ท่่ีได้ให้นำมา	
 กรอกใน 11.

คำแนะนำการกรอกและย่ืนแบบ	ภ.พ.30
	 	 12.	ภาษีสุทธิท่ีชำระเกิน ((ถ้า 10. มากกว่า 8.) หรือ (9. รวมกับ 10.)) ถ้าภาษี	

	ท่ีชำระเกินยกมาตาม 10. มากกว่าภาษีท่ีต้องชำระเดือนน้ีตาม 8. หรือมีท้ังภาษีท่ี	
	ชำระเกินเดือนน้ีตาม 9. และภาษีท่ีชำระเกินยกมาตาม 10. จะเปนภาษีสุทธิท่ีชำระเกิน	
	ให้นำจำนวนเงินตาม 10. ลบด้วยจำนวนเงินตาม 8. หรือนำจำนวนเงินตาม 9.		
 บวกกับจำนวนเงินตาม 10.	แล้วแต่กรณี ผลลัพธ์ท่ีได้ให้นำมากรอกใน 12.
	 	 	 ข้อสังเกต	 กรณียื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีภายในกำหนดเวลา	
 หรือย่ืนปกติ การกรอกรายการจะส้ินสุดท่ี 11.	หรือ	12.	แล้วแต่กรณี

กรณีย่ืนแบบแสดงรายการและชำระภาษีเกินกำหนดเวลาหรือย่ืนเพ่ิมเติม
	 	 13.	เงินเพิ่ม ในกรณีผู้ประกอบการชำระภาษีมูลค่าเพิ่มเกินกำหนดเวลา	
	จะต้องคำนวณและชำระเงินเพ่ิมอีกร้อยละ	1.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษี	
	ท่ีต้องชำระเดือนน้ีตาม 8.	 ท้ังน้ี	 ให้คำนวณเงินเพ่ิมเปนรายเดือนนับแต่วันพ้นกำหนดเวลา	
	ย่ืนแบบ	ภ.พ.30	ของเดือนภาษีน้ันจนถึงวันย่ืนแบบ	ภ.พ.30	และชำระภาษี	
	 	 14.	เบ้ียปรับ	 ในกรณีผู้ประกอบการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้	
	ไม่ถูกต้องเปนเหตุให้จำนวนภาษีท่ีต้องเสียคลาดเคล่ือนไป หรือย่ืนเพ่ิมเติมในกรณียอดขาย	
	แจ้งไว้ขาดและหรือยอดซ้ือแจ้งไว้เกิน หรือย่ืนแบบฯ เกินกำหนดเวลาจะต้องคำนวณ	
 และชำระเบ้ียปรับอีก 1	เท่า หรือ 2	เท่า ของเงินภาษีแล้วแต่กรณี ซ่ึงเบ้ียปรับดังกล่าว	
	ลดได้ตามระเบียบท่ีอธิบดีกำหนด ให้กรอกจำนวนเบ้ียปรับท่ีขอลดได้แล้วตามระเบียบฯ 
	  แบบ ภ.พ.30ที่ผู้ประกอบการยื่นเกินกำหนดเวลาหรือยื่นเพิ่มเติมถือเปน	
	คำร้องขอลดเบี้ยปรับด้วย ผู้ประกอบการจะได้รับอนุมัติให้ลดเบี้ยปรับตามระเบียบฯ	
	ในทันทีท่ีย่ืนแบบ ภ.พ.30		
	 	 15.	รวมภาษี	 เงินเพิ่ม	 และเบี้ยปรับที่ต้องชำระ	 ((11.+13.+14.)	 หรือ	
	(13.+14.-12.)) ให้กรอกยอดรวม ภาษีสุทธิท่ีต้องชำระตาม 11. บวกเงินเพ่ิมตาม 13.	
	บวกเบ้ียปรับตาม 14. หรือเงินเพ่ิมตาม 13. บวกเบ้ียปรับตาม 14. ลบภาษีสุทธิท่ี	
 ชำระเกินตาม 12. แล้วแต่กรณี
	 	 16.	 รวมภาษีท่ีชำระเกินหลังคำนวณเงินเพ่ิมและเบ้ียปรับแล้ว	 (12.-13. 
 -14.) ถ้าภาษีสุทธิท่ีชำระเกินตาม 12. มีจำนวนมากกว่าเงินเพ่ิมตาม 13. และเบ้ียปรับ	
	ตาม 14. ให้นำยอดภาษีสุทธิท่ีชำระเกินตาม 12. ลบเงินเพ่ิมตาม 13. และลบเบ้ียปรับ	
 ตาม 14.	ได้ผลลัพธ์เท่าไร ให้นำยอดมากรอกใน 16.
	 	 การขอคืนภาษี ถ้าผู้ประกอบการประสงค์จะขอคืนภาษีท่ีชำระเกิน (ตาม 12. 

 หรือ 16.)	 เปนเงินสด หรือโอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร ให้ลงลายมือช่ือผู้ขอคืน	
	ในช่อง “การขอคืนภาษี”  แล้วแต่กรณีด้วย		
	 	 หากไม่ลงลายมือช่ือขอคืนภาษีเปนเงินสด	หรือไม่ลงลายมือช่ือขอคืนภาษี	

	โดยให้โอนเข้าธนาคาร	 จะถือว่าท่านขอนำภาษีท่ีชำระเกินเดือนน้ีไปชำระภาษีมูลค่าเพ่ิม	
	ในเดือนถัดไป	 เว้นแต่กรณีย่ืนเพ่ิมเติม	 หากไม่ลงลายมือช่ือขอคืนภาษีเปนเงินสด	
	หรือไม่ลงลายมือช่ือขอคืนภาษีโดยให้โอนเข้าธนาคาร	จะไม่ถือว่าท่านขอนำภาษีท่ีชำระเกิน	
	เดือนน้ีไปชำระภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนถัดไปและต้องย่ืนขอคืนด้วยแบบ	ค.10	เท่าน้ัน
	 	 ข้อสังเกต กรณีขอคืนภาษีโดยให้โอนเข้าธนาคารกรมสรรพากรจะคืนให้โดย	
	โอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของผู้ประกอบการ ดังน้ันผู้ประกอบการต้องเปิดบัญชี	
 เงินฝากประเภท “กระแสรายวัน” หรือ “ออมทรัพย์” โดยต้องย่ืนคำขอให้นำเงินภาษี	
 มูลค่าเพ่ิมท่ีได้รับคืนเข้าบัญชีเงินฝากของตน พร้อมคำรับรองการเปนเจ้าของบัญชีเงินฝาก	
 จากธนาคารและต้องได้รับอนุมัติจากสรรพากรอำเภอท้องท่ีแล้ว  
  ให้ผู้ประกอบการลงลายมือชื่อ และในกรณีเปนนิติบุคคลให้ประทับตรา	
 นิติบุคคล (ถ้ามี) ด้วย พร้อมทั้งกรอกวันเดือนปที่ยื่นแบบ

กำหนดเวลา	สถานท่ีย่ืนแบบและชำระภาษี

	 	 	 ให้ผู้ประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมย่ืนแบบ ภ.พ.30	พร้อมกับ	
 ชำระภาษี (ถ้ามี)	 เปนรายเดือนภาษีทุกเดือน ไม่ว่าจะได้ขายสินค้าหรือให้บริการ	
 ในเดือนภาษีน้ันหรือไม่ก็ตาม ภายในวันท่ี	15	ของเดือนถัดไป ณ สถานท่ีดังต่อไปน้ี 
	 	 	 1.	ในเขตกรุงเทพมหานคร	ให้ย่ืน	ณ
	 	 	 	 1.1 สำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในท้องท่ีท่ีสถานประกอบการต้ังอยู่
	 	 	 	 1.2 สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่กรุงเทพมหานคร 1 - 5 สำหรับ	
	ผู้ประกอบการท่ีขายสินค้าหรือให้บริการท่ีต้องเสียท้ังภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพ่ิม 
	 	 	 2.	นอกเขตกรุงเทพมหานคร	ให้ย่ืน	ณ	
	 	 	 	 2.1 สำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในท้องท่ีท่ีสถานประกอบการต้ังอยู่ 
	 	 	 	 2.2 สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่สาขา หรือสำนักงานสรรพสามิตพื้นที่	
 ท้องท่ีท่ีโรงงานอุตสาหกรรมหรือสถานบริการต้ังอยู่ สำหรับผู้ประกอบการท่ีขายสินค้า	
 หรือให้บริการท่ีต้องเสียท้ังภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพ่ิม

สอบถามข้อมูลเพ่ิมเติมได้ท่ี
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